京都府 長岡京市

NEWS RELEASE
〔No.22 –20〕                               令和 5年 1月 19日

報道機関 各位

令和３年から工事が進められていた市役所の新庁舎の１期工事が終了し、いよいよ開庁を

迎えます。開庁を記念し、開庁式及び内覧会を開催します。

マイナンバーカードやタブレット、スマートフォンなどを活用して、窓口では「書かない」

「待たない」手続きが可能、庁舎全体に太陽光や通風など環境にやさしいシステムを活用す

るなど、未来を見据えた新庁舎の様々な機能をご説明いたします。

【日 時】〇 令和５年１月２７日（金）

開庁式 ９時３０～１０時２０分まで（予定）

       内覧会 開庁式終了後（一般の方は１３時３０分～）

【場 所】〇 長岡京市役所 一期庁舎 （長岡京市開田１丁目１－１）

【新庁舎ポイント】

〇 新庁舎ではマイナンバーカードやタブレット、スマートフォンなどの活用で、

窓口での「書かない」「待たない」手続きが可能になります。

 〇 庁舎全体をバリアフリー化

 〇 地震に強い免震構造

 〇 半個室のカウンターもあり、プライバシーを確保

 〇 エネルギー消費量の少ない設備機器を導入

 〇 太陽光や通風など、環境にやさしいシステムを活用

 〇 竹を取り入れ、長岡京らしいデザイン

※ なお、開庁式、内覧会に取材にお越しいただける際は、26日（木）正午までにご連絡

をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

【取材申し込み先】 長岡京市広報発信課（担当：八島）

Tel： 075-955-9660 Fax:075-955-9703

Mail： kouhou@city.nagaokakyo.lg.jp

【本件に関するお問い合わせ先】

◎ 長岡京市 総合政策部 公共資産活用推進室（担当：鈴木：近藤：鍋島）

☎０７５－９５５－９６８０（直）

広報資料 広報発信課 広報戦略担当（八島）

〒617-8501 長岡京市開田一丁目 1-1

Tel.075-955-9660 Fax.075-955-9703
kouhou@city.nagaokakyo.lg.jp

市役所 新庁舎（第１期）完成

「開庁式」＆「内覧会」について

 ２期庁舎の計画

▼

▼

▼

 岡京市新庁舎
NAGAOKAKYO CITY HALL

令和５年２
１期庁舎開庁

TEL (075)951-2121

１期庁舎

   にぎわい溢れ、安 に包まれる、
  未来の 岡京を創造する庁舎

２期庁舎

市
広場

旧庁舎（北棟）

N

待合

議 ・
副議 室

・
・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

※新庁舎は２月６日より供用開始。旧庁舎等への移転は段階的におこない、３月６日に完了。

新庁舎（一期）

５階 議会事務局

４階 秘書課 旧庁舎（北棟）

総合調整法務課 ４階 共生社会推進課

デジタル戦略課 文化・スポーツ振興課 分庁舎１

自治振興室 監査委員事務局 環境業務課

防災・安全推進室 ３階 教育総務課

総務課（総務係） 学校教育課

３階 福祉政策室 生涯学習課 分庁舎２

社会福祉課 ２階 職員課 ２階 検査指導課

子育て支援課 公共資産活用推進室 １階 下水道施設課

健康づくり推進課 総合計画推進課 水道施設課(給水係)

障がい福祉課 財政課

２階 税務課 契約課 分庁舎３

高齢介護課 環境政策室 ２階 まちづくり政策室

国民健康保険課 農林振興課 都市計画課

医療年金課 １階 広報発信課 住宅営繕課

１階 市民課 商工観光課 １階 道路・河川課

総務課(市民相談担当) 上下水道総務課 交通政策課

会計課 水道施設課(整備係) 公園緑地課

新庁舎

（一期）

西側道路

（令和５年度

完成予定）

開田郵便局

京都信用金庫 長岡支店

長岡交番

公用車駐車場、
工事車両待機場所

アゼリア通り

分庁舎２

ニッポンレンタカー
長岡京営業所

バス停

【長岡京市役所前】

車、自転車のルート

徒歩による来庁ルート

工事エリア

三菱製紙株式会社 京都工場

分庁舎１

分庁舎３
〒

×

長岡京市役所 全体配置図

来庁者
駐車場、駐輪場

（北棟）
旧庁舎

文化・スポーツ振興課 旧庁舎（北棟）４階

文化財保存活用課 市立図書館３階

監査委員事務局 旧庁舎（東棟）３階 旧庁舎（北棟）４階

教育部

教育総務課

旧庁舎（北棟）３階学校教育課

生涯学習課

議会事務局 新庁舎（一期）５階

上下水道部

上下水道総務課
旧庁舎（東棟）１階 旧庁舎（北棟）１階

水道施設課（整備係）

会計課 新庁舎（一期）１階

水道施設課（給水係）
分庁舎２　１階

下水道施設課

建設交通部

まちづくり政策室

旧庁舎（東棟）２階

分庁舎３　２階都市計画課

住宅営繕課

道路・河川課

分庁舎３　１階交通政策課

公園緑地課

健康福祉部

福祉政策室

新庁舎（一期）３階

社会福祉課

子育て支援課

障がい福祉課

健康づくり推進課

高齢介護課

新庁舎（一期）２階国民健康保険課

医療年金課

市民協働部

自治振興室

新庁舎（一期）４階防災・安全推進室

総務課（総務係）

総務課（市民相談担当）

環境経済部

環境政策室 旧庁舎（東棟）２階 旧庁舎（北棟）２階

環境業務課 分庁舎１

農林振興課 旧庁舎（東棟）２階 旧庁舎（北棟）２階

商工観光課 旧庁舎（北棟）１階

新庁舎（一期）１階

税務課 新庁舎（一期）２階

市民課

新庁舎（一期）４階

契約課 旧庁舎（南棟）２階 旧庁舎（北棟）２階

検査指導課 旧庁舎（南棟）１階 分庁舎２　２階

新庁舎（一期）１階

総合調整法務課 新庁舎（一期）４階

総合政策部

公共資産活用推進室

旧庁舎（南棟）２階 旧庁舎（北棟）２階総合計画推進課

財政課

デジタル戦略課 旧庁舎（北棟）３階

対話推進部

秘書課 新庁舎（一期）４階

旧庁舎（北棟）１階

共生社会推進課 旧庁舎（東棟）１階 旧庁舎（北棟）４階

職員課 旧庁舎（北棟）２階

広報発信課 旧庁舎（南棟）１階

各部署　配置一覧

部 課 令和５年２月６日以降 令和５年３月６日以降

	22-20 市役所新庁舎開庁式＆内覧会
	パンフレット_230109
	（別紙）全体配置図
	原本